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ABSTRAKT

Tato práce je rozčleněna do tří částí. První část je teoretická a pojednává o rodině a vlivu rodinné

historie na dítě. Dotýká se vztahu dítěte s prarodiči, kteří bývají ztělesněním dávných dob pro

svá vnoučata. Dále přibližuje téma malé historie rodiny, skrze kterou můžeme dětem přiblížit

dějinné události velké historie. Toto přiblížení je inspirováno francouzskou školou Annales,

která kritizovala vyprávění historie jako sled celospolečenských událostí, a místo toho se snažila

o nalezení celkového kontextu doby skrze zkoumání každodenního života.

Ve druhé, praktické části se jedná o výzkum. Konkrétně případovou studii rodiny. Autorka

ve studii zkoumá svou rodinu a předky. Informace o nich zaznamenává ve studii a také do knihy.

Předmětem této studie nejsou samotná fakta o rodinných předcích, ale také myšlenky a postoje,

které nám studie může přinést, pokusíme-li se ji realizovat ve své rodině.

Třetí část nazvaná didaktická přináší návrh výtvarné řady na téma rodinná historie. Jedná se o tři

úkoly, které na sebe navazují. Inspirací pro jejich vytvoření byla teoretická i praktická část práce.

Cílem úkolů je ukotvení znalostí o rodinných vztazích a dále uvést život předka do kontextu

jeho doby a tím získat bližší citový vztah nejen k předkům, ale i k historii a dané době.
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ABSTRACT

This BA thesis is divided into three parts. The first part is theoretical and deals with family and

the influence of family history on the child. It touches upon the relationship of the child and its

grandparents, who, in the child’s mind, often represent the far past. The thesis explores

the concept of the “small” family history and how it can be used to relay the events

of the “large” history of the world. This method is inspired by the French Annales school, who

criticized the view of history as the sequence of larger historical events and instead sought

the historical context in everyday life.

The second, practical part details the research for this BA thesis, more specifically a family case

study. The author explores her family and ancestors. The information is recorded in the study

and also in a book. Besides the facts and hard data about the ancestors, the study also includes

thoughts and conclusions that can arise if it is realised in one’s family.

The third, didactic part outlines a proposition of an art project focusing on the topic of family

history. It is made up of three related tasks inspired by both the theoretical and practical part

of the thesis. Their aim is to consolidate the knowledge of family relations and history and put

the life of a child’s ancestor into historical context and deepen the emotional bond not only

to the child’s ancestors, but also to the specific historical period and history in general.
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1 Úvod

Téma rodina je pro výtvarnou výchovu obsáhlým zdrojem. Tato práce se zaměřuje konkrétně

na rodinné předky a historii rodiny. Výběr tématu byl ovlivněn mým zájmem o lidovou kulturu,

které se věnuji už od dětství. A silnou vazbou na mou rodinu.

Po shrnutí, co chápeme pod pojmem rodina, se zaměřím na vliv rodiny ve výchově dítěte.

Předmětem zájmu však nebudou rodiče, ale prarodiče a další vzdálenější předci.

Aby na nás předci mohli mít nějaký vliv, musíme je především znát. Je však otázkou, jaký přesně

vliv na nás mohou mít lidé, kteří dávno zemřeli, a proč by nás vůbec měl jejich život zajímat.

Z toho důvodu navazuji malou historií a francouzskou historiografickou školou Annales, která

přinesla revoluci v dějepisectví a obrátila svůj zájem od velkých událostí na lidskou

každodennost.

Praktická část práce obsahuje případovou studii mé rodiny. Tato studie není podrobná, což by

ani vzhledem k rozsahu práce nebylo možné, a je subjektivní. Cílem však bylo popsat pocity,

se kterými jsem se při tvorbě studie setkala, a sama na sobě vyzkoušet, jaký vliv na mne získané

informace mají. Obsahem praktické části je i autorská tvorba, ve které jsem se ponořila do života

praprababičky v souvislosti s velkými dějinami. Mou bližší vazbu k její osobě přibližuji

autorskými fotografiemi lidového oděvu.

Poslední částí je návrh výtvarné řady, která vychází z teorie, ale také ze zkušeností získaných při

provádění případové studie. Zasvětí žáky do problému genealogie a tvorby rodokmenů a pokusí

se jim přiblížit dějinná fakta, která budou kladena do souvislostí se životem předka.
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2 Rodina

Rodinu se snažilo popsat již více autorů. V sociologickém slovníku je rodina definována jako

„forma dlouhodobého solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující

přinejmenším rodiče a děti.“ (Jandourek, 2007, s. 206).

„Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové

jsou odpovědni za výchovu dětí.“ (Giddens, 1999, s. 156).

Rodina je „společensky schválenou formou stálého soužití skupiny osob, které jsou spojeny

manželskými, pokrevními nebo adopčními vztahy. Tyto osoby spolu zpravidla bydlí a realizují

sociálně uznávanou dělbu úkolů a rolí, z nichž nejzávažnější se týkají výživy a výchovy dětí.“

(Mlčák, 1996, s. 58).

„Rodina je – řečeno terminologií německé „kulturní vědy“ – „kulturním útvarem“, jenž je, jak

soudí Ernst Troeltsch, spojením lidské přirozenosti s určitými „kulturními hodnotami“.“

(Horský, Pražáková Seligová, 1996, s.5).

„Rodinu současnosti je možno považovat za institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří

osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské vazby.“ (Kraus, Poláčková,

2001, s. 78).

Definicí a charakteristik rodiny najdeme mnoho, výše jsem uvedla jen několik z nich. Všechny

popisují to samé – rodinu. Přesto je každá trochu jiná. Tyto odlišnosti mohou být způsobeny

tím, že každá rodina je specifická. Ačkoli se může na povrch zdát, že všechny rodiny vykazují

stejné nebo velmi podobné znaky, pokud se ponoříme do jejích vnitřních vztahů, v každé rodině

najdeme nějaké odlišnosti.

Nemám na mysli jen rozdíly mezi rodinami mladých lidí a rodinami starších, ale rozdíly

v rodinách můžeme vidět i v souvislosti s místem, kde rodina žije. Autoři knihy Rodina našich

předků píší o studii Johna Hajnala, ve které popsal rozdíly v utváření rodiny v severozápadní

a jihovýchodní Evropě v době předprůmyslové společnosti. Přínosem této studie je podle

autorů knihy fakt, že shledané rozdíly nebyly smazány přechodem k moderní společnosti

a že jejich stopy lze v Evropě sledovat dodnes (Horský, Pražáková Seligová, 1996, s.25).

Z historického pohledu se slovo rodina užívalo odlišně. Ve středověkých listinách nalezneme

slovo „familia“, které však kromě příbuzných zahrnuje i děvečky a pacholky. Z kontextu
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můžeme vyčíst, že slovo je užito spíše ve smyslu domácnost než rodina, jak ho chápeme dnes

(Horský, Pražáková Seligová, 1996, s.17).

Rodina je kulturně a historicky relativním, proměnným útvarem a můžeme se setkat

s množstvím typů rodinných struktur v různých dobách (Horský, Pražáková Seligová, 1996,

s.6). Přesto jakoukoli formu rodiny vytvořily všechny známé typy společností (Matoušek, 1993,

s.14).

2.1 Nukleární rodina

Jako nukleární rodina se rozumí základní jednotka rodiny. Jinými slovy se jí také říká atomární,

jaderná nebo primární. Ve všech případech je však myšleno to samé soužití lidí. Nukleární

rodina je tvořená rodiči (rodičem) a jejich (jeho) dětmi. Takto popisuje nukleární rodinu Kraus

ve svých Základech sociální pedagogiky (Kraus, 2008, s.80).

Nejčastěji si jako nukleární rodinu představíme matku, otce a jejich děti. Můžeme takto však

chápat například i homosexuální páry. „Rodina se ovšem z lidského páru zakládá až narozením

prvního dítěte. Na rozdíl od domácnosti, kterou mohou tvořit a často také tvoří i lidé žijící

v páru opačného i stejného pohlaví a jež se zakládá také soužitím jiné, větší skupiny osob, ať už

pokrevně spjatých, anebo nikoli, pro rodinu je svazek krve definující vlastností.“ (Možný, 2002,

s. 17). S touto definicí si dovolím nesouhlasit, že je pokrevní svazek pro rodinu definující, raději

se přikláním k výše zmíněnému tvrzení, že rodina může být tvořena také na základě adopčních

svazků (Mlčák, 1996, s. 58).

Nejmenší možnou rodinou, a tedy i nukleární rodinou je jeden rodič a jedno dítě. Při tomto


[…]


ve svém portrétu babičky.

Tvorba: Vytvoření dvojportrétu sebe a svého předka ve stejném životním období, ale oba

se nachází ve své historické době. S využitím koláže žák přiblíží dětský svět svého předka a sebe.

Nebo pokud si vybere, že chce přiblížit předkovo povolání, může ho srovnat se svým budoucím

povoláním. Případně jak tráví volný čas v důchodě. Výsledkem jsou dva portréty lidí s přibližně

odpovídající věkovou kategorií. Každý z nich se nachází ve své době, s typickými věcmi kolem

sebe.

Reflexe: Srovnání portrétů vedle sebe. V čem se liší portrét žáka a jeho předka? Lze nalézt nějaké

společné znaky? Pojí se s portrétem nějaký příběh?

7.3 Malá historie prababičky a velká historie

Námět: Život prababičky na pozadí dějinných událostí

Inspirační východiska: francouzská škola Annales, Kateřina Šedá – Je to jedno

Cíl úkolu: Získat osobnější pohled na dějinné události a dát je do souvislostí s životem jedné

osobnosti. Zdánlivě nezajímavý život předka ozvláštnit dobovou kulturou a světovými

událostmi. Přiblížit historiografická fakta skrze osobní prožití předků.

Zadání:

1. Zjisti, jaké celospolečenské a světové události se odehrály za života tvé prababičky nebo

tvého pradědečka.

2. Vytvoř časovou osu, na které se budou prolínat tyto události s životem tvého předka.

Průběh úkolu:

Motivace: V minulém úkolu jsme se zaměřili na život předka ve srovnání s tím naším. Někdy

můžeme získat pocit, že jejich životy nebyly moc významné. Někdy také lidé sami podlehnou

sklíčení, že jejich život je bezvýznamný. Viz Kateřina Šedá a její projekty s babičkou. Kým byli
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naši předkové? Často ženy v domácnosti, zemědělci, pekaři nebo měli jiná, docela běžná

povolání. Pokud však jejich život propojíme s událostmi, které se dotýkaly celé společnosti,

můžeme získat trochu jiný obrázek. Přestože naši předci nebyli někým významným můžeme

sledovat, s kým významným se například mohli setkat. Nebo kdo byl v čele státu, ve kterém

prožili svůj život.

Tvorba: Nejprve žáci rozvrhnou časovou osu. Mohou vytvořit dvě. Jedna se bude dotýkat života

jejich předka a druhá stejného období, avšak z pohledu celospolečenských událostí, které

se odehrávaly na pozadí života předka. Po této přípravě propojí obě osy dohromady, aby tak žáci

ilustrovali souvislosti dějin a života. Časová osa může být doplněna různými obrázky, výstřižky,

dobovými pohlednicemi a dalším dokladovým materiálem doby.

Reflexe: Reflektivní dialog. Žák uvede souvislosti, ke kterým prostřednictvím tvorby dospěl.

Pokusí se reflektovat dobu, kterou se zabýval. Může vybrat jednu událost, kterou popíše

v souvislostech více dopodrobna.
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Závěr

Na úvod práce jsme se ponořili do tématu rodina. Pojem, který každý z nás chápe, se najednou

zdál ne zcela přesně definovatelný. Každý z nás má totiž tu svou rodinu, která je vždy jedinečná.

Navíc jsme zjistili, že pojem rodina byl i v různých časových obdobích interpretován odlišně.

Vyzkoumali jsme, že rodina, rodinná historie a naši předci na nás mohou mít vliv zvláště pokud

je známe. Jejich vliv je především pozitivní, ať už se jedná o prohloubení vztahu k nim či historii,

anebo také o naši socializaci a sebepojetí. Kromě pozitivních vlivů však lze nalézt i negativní,

které nám při reflektovaném pohledu mohou být také užitečné. Oporu v tom, proč je důležité

zabývat se i každodenním životem jsme našli u francouzské historiografické školy Annales, která

s touto revolucí v dějepisectví přišla.

Případová studie byla, co se týká získaných informací, přínosná zvláště pro autorku, avšak

reflexe práce na studii byly cennými poznatky. Autorka na sobě sledovala pocity, které se jí

dotýkají při rozhovorech o předcích. Některé z nich korespondovaly s teoretickými

předpoklady a v osobním prožití se staly východiskem k didaktické části a autorské tvorbě.

Autorská tvorba přiblížila dvě roviny stejné doby. Jednu z pohledu prostého života v Beskydech

a druhou z pohledu událostí, které se dotkly i celého světa. Na první pohled dvě odlišné linie,

které jakoby spolu nesouvisely. Obě se však proplétaly životem jedné osoby. Některé události

zasáhly život praprababičky velmi, jiné se udály a myslím, že o nich praprababička neměla ani

tušení do konce svého života. Druhá část tvorby přiblížila autorčin vztah k praprababičce,

respektive k její památce, formou autorských fotografií lidového oděvu.

Didaktická část navrhla, jak lze přiblížit téma rodinné historie žákům a skrze jejich osobní

prožitek získat nadšení pro životy jejich předků a historii jako takovou. Jak bylo již nadneseno,

musíme zvážit situaci v rodinách žáků. Na problém bychom mohli narazit nejen u dětí

z dětských domovů, ale i u dětí z rodin, které jsou rozhádané a nebaví se spolu. Pak s ohledem

na vyspělost dětí, se kterými tvoříme, může upravit zadání. Můžeme dítě navést, aby se zajímalo

o historii někoho velmi blízkého, kdo však není pokrevním předkem, ale také můžeme upřít

jeho pozornost k panovníkům, případně jejich sourozencům, anebo knižním a filmovým

postavám. Způsoby práce s tématem pro děti, které nemají rodinu nebo je jejich rodina

nefunkční může být zdrojem dalšího výzkumu, který by se mohl zabývat i tím, jak je častým

jevem, že se ve třídě nachází dítě, které nemá zázemí ve stabilní rodině.
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