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Průběh obhajoby: Studentka nejprve představuje teoretickou část zaměřenou na
definování rodiny ve vztahu k předkům a tradici.
Dále autorka prezentuje praktickou-výtvarnou část, případovou studii
vlastní rodiny, kde využívá princip historiografie a detailní fotografie
rodinných krojů.
Práce je doplněna návrhem didaktické výtvarné řady, která obsahuje
3 úkoly.
Otázky k obhajobě zní:
Jakým jiným způsobem byste postavila výtvarné úkoly, aby více
vyzdvihovaly důležitost života obyčejných lidí, respektive předků?
Jak konkrétně byste rodinná témata vysvělovala dětem pocházejícím
z neúplných a problematických rodin či dětských domovů?
Tyto otázky studentka adekvátně zodpovídá.
Prezentace výtvarné části vyvolala živou odbornou diskusi.
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